Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031700054

54

Nº 52, terça-feira, 17 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
ATO Nº 40, DE 13 DE MARÇO DE 2020

O EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista a sessão
plenária de 09 de março de 2020 e o constante do PROAD nº577/2020, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária ao servidor JOSÉ DOS SANTOS
FONSECA, no cargo efetivo da carreira de Técnico Judiciário, Nível Intermediário, Área
Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal do TRT 6ª Região, nos termos
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/05 c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41/03, assim como o art. 3º da EC nº 103/19, com proventos integrais compostos do
Vencimento do cargo efetivo, acrescidos da Gratificação de Atividade Judiciária (GAJ) -
calculada sobre o vencimento básico (Lei nº 13.317/16), e das parcelas das vantagens
pessoais do Adicional por Tempo de Serviço de 16% (dezesseis por cento), na forma da Lei
nº 9.527/97 c/c MP nº 1.815 de 08/03/99 e suas reedições; da VPNI - Vantagem Pessoal
Nominalmente Identificada da Incorporação de 4/5 (quatro quintos), sendo 1/5 de FC-
02/Assistente de Tomada de Reclamações (completado em 31/08/1998), incorporado de
acordo com a Lei nº 8.911/94 e art. 5º da Lei nº 9.624/98, bem como Decisão do Pleno de
18/05/00, e 3/5 de FC-02/Assistente de Distribuição dos Feitos do Recife (completados em
30/08/2001), incorporados com fundamento na Lei nº 8.911/94 c/c art. 3º da MP-2225-
45/2001 e Ação Judicial Coletiva nº Proc. 2004.34.00.048565-0 transitada em Julgado, da
ANAJUSTRA; e do A.Q. - Adicional de Qualificação, no percentual de 5% (cinco por cento),
previsto no art. 14 da Lei nº 11.416/06, com efeitos a partir da publicação, a teor do art.
188 da Lei nº 8.112/90.

Des. VALDIR JOSÉ SILVA DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
ATO Nº 33, DE 13 DE MARÇO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o Despacho exarado
no PROAD nº 4086/2019, de 10/03/2020, disponibilizado no DEJT de 10/03/2020, resolve:

conceder Aposentadoria Voluntária, com fundamento no art.3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019, c/c o art. 3º e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais, paridade plena, e com as vantagens já incorporadas ao
seu patrimônio jurídico, quais sejam: gratificação adicional por tempo de serviço na
proporção de 10% (dez por cento), adicional de qualificação de 7,5% (sete e meio por
cento) e Vantegem Pessoal Nominalmente Identificada (VPNI) correspondente a 6/10 (seis
décimos) de FC-05; ao servidor, FERNANDO ANTÔNIO SÁ DE ARAÚJO, matrícula nº
3087405, com a remuneração do cargo efetivo de Analista Judiciário - Área Apoio
Especializado - Especialidade Medicina, Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região.

PLAUTO CARNEIRO PORTO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO Nº 87, DE 5 DE MARÇO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO as
indicações de servidoras para exercerem funções comissionadas da 3ª Vara do Trabalho de
Parauapebas, conforme Ofício 003/2020, da referida Vara do Trabalho, expedido em 3 de
março de 2020; CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo Eletrônico TRT8 nº
1307/2020 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

I - DISPENSAR a servidora MARIANA HELENA ARRUDA E SILVA, Analista Judiciária,
Área Judiciária, código SIGEP nº 3378, da função comissionada de Assistente, FC-2 (código
SIGEP nº 101), da 3ª Vara do Trabalho de Parauapebas, a contar de 3 de março de 2020;

II - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para exercerem funções
comissionadas da 3ª Vara do Trabalho de Parauapebas, a partir da data de publicação deste Ato
no Diário Oficial da União, como a seguir: - DESIGNAR a servidora MARIANA HELENA ARRUDA
E SILVA, Analista Judiciária, Área Judiciária, código SIGEP nº 3378, de Assistente de Diretor de
Secretaria, FC-5 (código SIGEP nº 240), em vaga decorrente da dispensa da servidora Telma
Nazaré Tavares da Silva; - DESIGNAR a servidora ERIKA PONTE DE ARAUJO, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, código SIGEP nº 3337, de Assistente, FC-2 (código SIGEP nº 101), em vaga
decorrente da dispensa da servidora Mariana Helena Arruda e Silva.

PASTORA DO SOCORRO TEIXEIRA LEAL

ATO Nº 89, DE 6 DE MARÇO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO a indicação
do servidor Antonio Carlos Bessa Ferreira para exercer função comissionada de Assistente de
Servidores de Rede da Secretaria de Tecnologia da Informação, conforme Memorando SETIN
Nº 11/2020; CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo Eletrônico TRT8 nº
1360/2020 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS BESSA FERREIRA, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, código SIGEP nº 2678, para
exercer a função comissionada de Assistente de Servidores de Rede, FC-4 (código SIGEP nº
169), vaga em decorrência da dispensa do servidor George de Souza Farias, a partir da
publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

PASTORA DO SOCORRO TEIXEIRA LEAL

ATO Nº 90, DE 9 DE MARÇO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO as
indicações de servidores para exercerem funções comissionadas da 17ª Vara do Trabalho de
Belém, conforme Ofício 03/2020, da referida Vara do Trabalho, expedido em 5 de março de
2020; CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo Eletrônico TRT8 nº 1375/2020
e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

I - DISPENSAR as servidoras abaixo relacionadas de funções comissionadas da 17ª
Vara do Trabalho de Belém, a contar de 9 de março de 2020, como a seguir: - JULIETE ALBINO
VIANA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP nº 3056, de Assistente de Juiz
Titular, FC-5 (código SIGEP nº 210); - RAISSA MARJORIE NERY BOZZA, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, código SIGEP nº 3232, de Secretário de Audiência, FC-4 (código SIGEP nº
209);

II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem funções
comissionadas da 17ª Vara do Trabalho de Belém, a partir da data de publicação deste Ato no
Diário Oficial da União, como a seguir: - MARCELA DE FREITAS BRAGA COELHO, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP nº 3146, de Assistente de Juiz Titular, FC-5 (código
SIGEP nº 210), em vaga decorrente da dispensa da servidora Juliete Albino Viana; - JULIETE
ALBINO VIANA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP nº 3056, de Secretário de
Audiência, FC-4 (código SIGEP nº 209), em vaga decorrente da dispensa da Raissa Marjorie Nery
Bozza; - MARCELO PIMENTEL FERREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP
nº 2356, de Assistente, FC-2 (código SIGEP nº 094), em vaga decorrente da dispensa da
servidora Sumara de Azevedo Ferreira.

PASTORA DO SOCORRO TEIXEIRA LEAL

ATO Nº 96, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O DESEMBARGADOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA OITAVA
REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
CONSIDERANDO as indicações de servidoras da 2ª Vara do Trabalho de Abaetetuba para o
exercício de funções comissionadas de Assistentes de Juízes da referida unidade, conforme
Ofícios nºs 30/2019 e 6/2020, respectivamente; CONSIDERANDO o que consta no Processo
Administrativo Eletrônico TRT8 nº 4863/2019 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

I - DISPENSAR a servidora JAMILLY QUEIROZ VIANNA ACATAUASSU, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP nº 3255, da função comissionada de
Assistente de Juiz Substituto, FC-5 (código SIGEP nº 153), da 2ª Vara do Trabalho de
Abaetetuba, a contar de 6 de março de 2020;

II - DESIGNAR a referida servidora para o exercício da função comissionada de
Assistente de Juiz Titular, FC-5 (código SIGEP nº 005), da 2ª Vara do Trabalho de
Abaetetuba, em vaga decorrente da dispensa da servidora Danielle Fátima Pereira da
Costa, a partir da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

VICENTE JOSÉ MALHEIROS DA FONSECA

ATO Nº 97, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O DESEMBARGADOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA OITAVA
REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
CONSIDERANDO a indicação do servidor EDILÁSIO BANDEIRA RIBEIRO para exercer a função
comissionada de Calculista da 11ª Vara do Trabalho de Belém, conforme Ofício nº 2/2020
da referida unidade jurisdicional, expedido em 5 de março de 2020; CONSIDERANDO a
anuência do Excelentíssimo Juiz Titular da 6ª Vara do Trabalho de Belém; CONSIDERANDO
o que consta no Processo Administrativo Eletrônico TRT8 nº 1379/2020 e, ainda, o
interesse do serviço, resolve:

I - DESIGNAR o servidor EDILÁSIO BANDEIRA RIBEIRO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, código SIGEP nº 2089, para exercer a função comissionada de Calculista,
FC-4 (código SIGEP nº 075), da 11ª Vara do Trabalho de Belém, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Maria Aparecida Brasil Souza;

II - Este Ato entrará em vigência na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VICENTE JOSÉ MALHEIROS DA FONSECA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO Nº 21, DE 10 DE MARÇO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
29582/2019, resolve:

Conceder, a partir de 26/11/2019, Pensão Estatutária Vitalícia à Senhora
SHYRLEY VIRGA FURLAN, viúva do Juiz Classista de 1º Grau José Alcioneu Borges Furlan,
aposentado em 11/8/1995, e falecido em 26/11/2019, com cota familiar de 50% (cinquenta
por cento) acrescida de uma cota individual de 10% (dez por cento), totalizando 60%
(sessenta por cento), que incidirá sobre o valor correspondente aos proventos do
instituidor, com fundamento no artigo 40, §§ 7º e 8º, da Constituição Federal, artigo 23,
"caput", e § 4º, da Emenda Constitucional nº 103/2019, artigo 16, inciso I (com redação
dada pela Lei nº 13.146/2015), artigo 77, § 2º, inciso V, alínea "c", item 6 (incluído pela Lei
nº 13.135/2015), todos da Lei nº 8.213/1991.

GISELA RODRIGUES MAGALHÃES DE ARAUJO E MORAES
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA Nº 144, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 12 de março de 2020, MARIA ELIZA PORTELA CARVALHO,
Analista Judiciário, área Apoio Especializado, especialidade Odontologia, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, da função comissionada de Assistente de Apoio
Administrativo FC-03, na Área de Odontologia, da Secretaria de Saúde, bem como da
designação para atuar como perito da área de saúde, efetivada pela Portaria CPV nº
581/2015, de 08/06/2015, publicada no DEJT em 11/06/2015, página 04.

JOÃO AUGUSTO GERMER BRITTO

JUSTIÇA FEDERAL
3ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO
DIRETORIA DO FORO

PORTARIA Nº 330, DE 13 DE MARÇO DE 2020

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo 0001548-93.2020.4.03.8001, e, CONSIDERANDO os
afastamentos dos servidores da Administração Central da Seção Judiciária de São Paulo,
resolve:

I - DESIGNAR a servidora MARINES GORGA CANCELLIERO, RF 6665, para
substituir o servidor CRISTIANO CONCEIÇÃO ABILIO, RF 4577, Diretor da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Finanças (CJ-2), nos dias 20, 21 e 26 a 28.02 e de 02
a 04.03.2020, em virtude de gozo de dias trabalhados em recesso;

II - ALTERAR o item III da Portaria UGEP nº 80 (5459968), de 21 de janeiro
de 2020, disponibilizada no Diário Oficial da União em 23.01.2020, para constar:

ONDE SE LÊ: "..., no período de 09 a 13.12.2019, em virtude de participação
em treinamento institucional, ..."

LEIA-SE: "..., no período de 10 a 13.12.2019, em virtude de participação em
treinamento institucional, ...".

MARCIO FERRO CATAPANI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-17T01:28:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial